

Số: 162 /KH-LĐLĐ

An Giang, ngày 03 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị trực tuyến tuyên truyền, phổ biến về Hiệp định đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) và cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 liên quan đến tổ chức Công đoàn Việt Nam

Thực hiện Công văn số 570/TLĐ, ngày 19/4/2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong CNLĐ năm 2019; Kế hoạch số 113A/KH-LĐLĐ, ngày 19/03/2019 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh An Giang về việc bồi dưỡng, tập huấn cán bộ công đoàn năm 2019.

Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị trực tuyến tuyên truyền, phổ biến một số nội dung về Hiệp định tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (gọi tắt là Hiệp định CPTPP) và Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 liên quan đến tổ chức Công đoàn Việt Nam với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Giúp cán bộ công đoàn nhận thức sâu sắc hơn về ý nghĩa, tầm quan trọng, những ảnh hưởng của Hiệp định CPTPP đối với tổ chức Công đoàn khi Việt Nam tham gia; những tác động của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 đối với đội ngũ CNVCLĐ cả nước nói chung và tỉnh An Giang nói riêng.

Việc tổ chức hội nghị triển khai phải được tiến hành hiệu quả và tiết kiệm, nội dung của hội nghị phải được lan tỏa đến CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Nội dung học tập, quán triệt

- Một số vấn đề lớn đặt ra trong lĩnh vực quan hệ lao động và tổ chức Công đoàn Việt Nam hiện nay.
- Cơ hội và thách thức của Công đoàn Việt Nam trong hội nhập CPTPP.
- Tác động của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 tới công nhân và hoạt động công đoàn.

2. Báo cáo viên

Mời đồng chí Ngô Duy Hiếu, Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

3. Hình thức tổ chức hội nghị học tập, quán triệt

Tổ chức hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu trên địa bàn tỉnh:

- Điểm cầu tỉnh: tại Hội trường Tỉnh.
- Điểm cầu cấp huyện: tại hội trường Huyện, Thị, Thành ủy.

4. Đối tượng tham dự tại các điểm cầu

- **Tại điểm cầu tỉnh** (dự kiến 507 đại biểu), gồm:

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp; Sở Lao động - Thương binh và xã hội; Sở Công thương; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh (08 đại biểu).

+ Ủy viên Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh công tác tại địa bàn thành phố Long Xuyên (26 đại biểu).

+ Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh (114 đại biểu); cán bộ chuyên trách Cơ quan LĐLĐ tỉnh (20 đại biểu);

+ Ủy viên Ban Chấp hành và Cán bộ chuyên trách Công đoàn ngành Y tế (14 đại biểu), ngành Giáo dục (17 đại biểu), LĐLĐ thành phố Long Xuyên (72 đại biểu).

+ Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch CĐCS trực thuộc LĐLĐ TP. Long Xuyên (181 đại biểu), Công đoàn ngành Y tế (19 đại biểu), Giáo dục (10 đại biểu).

+ Phóng viên Báo, đài (05 phóng viên).

- **Tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố** (dự kiến khoảng 1.300 đại biểu)

+ Ủy viên Ban Chấp hành LĐLĐ cấp huyện: 172 đại biểu.

+ Cán bộ công đoàn chuyên trách tại cơ quan LĐLĐ huyện: 11 đại biểu.

+ Chủ tịch hoặc phó chủ tịch CĐCS trực thuộc LĐLĐ huyện: 1.064 đại biểu.

+ Ủy viên Ban Chấp hành và Cán bộ chuyên trách Công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh: 16 đại biểu (dự tại điểm cầu huyện Châu Thành);

+ Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch CĐCS trực thuộc Công đoàn ngành Y tế, Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh, CĐCS trực thuộc Công đoàn các Khu Công nghiệp đang công tác, làm việc trên địa bàn huyện (dự tại các điểm cầu tại huyện nơi tổ chức hội nghị).

5. Thời gian tổ chức Hội nghị: Dự kiến 01 buổi, bắt đầu lúc 08h00 ngày 19 tháng 6 năm 2019 (sau khi được sự thống nhất của đồng chí Ngô Duy Hiếu - Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Liên đoàn Lao động tỉnh chi kinh phí tổ chức và chế độ hội nghị tại điểm cầu tỉnh. Liên đoàn Lao động huyện, thị, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh chi từ nguồn kinh phí đã được phân cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo

- Xây dựng kế hoạch và lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị;
- Chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức hội nghị;
- Tham mưu thư mời báo cáo viên Tổng Liên đoàn;

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền về Hiệp định đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương, cuộc cách mạng Công nghiệp lần thứ 4 trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền trên Website LĐLĐ tỉnh, trang mạng công đoàn, các trang thông tin nội bộ...

- Phối hợp Văn phòng chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ Hội nghị trực tuyến.

2. Văn phòng

- Căn cứ Kế hoạch tham mưu trình Lãnh đạo ký ban hành thư mời đại biểu dự hội nghị và Báo, Đài đưa tin.

- Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy, VNPT An Giang hoàn thiện các thủ tục liên quan công tác chuẩn bị điểm cầu tại Hội trường tỉnh và các điểm cầu tại các huyện.

- Chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ buổi trực tuyến.

3. Ban Tài chính

Phối hợp tham mưu chế độ kinh phí phục vụ hội nghị trực tuyến.

4. Liên đoàn Lao động cấp huyện, Công đoàn ngành, Công đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh thông báo, triệu tập cán bộ công đoàn trực thuộc tham dự hội nghị đúng thành phần, địa điểm và thời gian quy định.

- LĐLĐ huyện, thị xã báo cáo Thường trực huyện ủy và phối hợp với các đơn vị liên quan để được hỗ trợ thời gian, địa điểm tổ chức điểm cầu tại huyện.

(Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh sẽ có thư mời hội nghị chính thức khi có ý kiến thống nhất của đồng chí Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động VN).

Trên đây là kế hoạch Tổ chức hội nghị trực tuyến tuyên truyền về Hiệp định đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương và cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4, trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động tỉnh, điện thoại số: 02963.852141 để được giải đáp./. *~*

Nơi nhận:

- Thường trực ĐCT Tổng Liên đoàn;
- Đ/c Ngô Duy Hiếu - PCT Tổng Liên đoàn;
- Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn;
- Ban QHLD Tổng Liên đoàn;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BCH LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thị, thành phố;
- Công đoàn ngành; CĐ các KCN tỉnh;
- CĐCS trực thuộc tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban Tuyên giáo *~*

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiện Phú